
'{[.Pt Bl.lh..\ I· KOSO\·i.s PI·ll~ 1>.1I1h.,\[-;OlOBO· RI !'I'lUll 01· KOSO\ ()

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHlI CY)J,

CONSTITUTIONAl, COURT

Prishtine, me 1shkurt 2016
Nr. ref.:RK881/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI91/15

Parashtrues

Kadri Sherifi

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme te Repuhlikes se Kosoves, AP. nr. 320/2011, te 18janarit 2012

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Kadri Sherifi, me banim ne Prishtine.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te
Republikes se Kosoves, AP. nr. 320/2011, te 18 janarit 2012 (ne tekstin e
metejme: Gjykata Supreme), dhe Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut, P. nr.
491/2009, te 28 marsit 2011(ne tekstin e metejme: Gjykata e Qarkut).

3. Aktgjykimi AP. nr. 320/2011 i Gjykates Supreme i eshte dorezuar parashtruesit
te kerkeses me 27 shkurt 2012.

Objekti i ~eshtjes

4. Objekt i <;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se
Aktgjykimit te Gjykates Supreme, AP. nr. 320/2011, te 18 janarit 2012, dhe i
Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut, P. nr. 491/2009, te 28 marsit 2011, perkitazi
me shkeljet e pretenduara te te drejtave te parashtruesit te garantuara me Ligj
dhe me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta).

5. Ne fakt, parashtruesi nuk ka saktesuar ne kerkese ndonje dispozite kushtetuese
perkitazi me pretendimin e tij per shkeljen e te drejtave te tij te garantuara me
Kushtetute, megjithate Gjykata kupton se fjala eshte per te drejten per gjykim te
drejte dhe te paanshem, e drejte kjo e garantuar me nenin 31 te Kushtetutes.

Bazajuridike

6. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenin 22 dhe ne nenin 47 te
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne
tekstin e metejme: LigjiJ.

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

7. Me 2 korrik 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

8. Me 19 gusht 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI91/15, caktoi
gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja, me
Vendimin nr. KSH. KI491/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova (anetare) dhe Arta
Rama-Hajrizi (anetare).

9. Me 7 shtator 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe nje kopje e kesaj kerkese iu dergua Gjykates Supreme.

10. Me 1 tetor 2015, Gjykata kerkoi informata shtese nga Gjykata e Apelit ne
Prishtine, perkitazi me faktin nese parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar
ankese kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore ne Prishtine, KP. nr.
216/2014, te 12majit 2015.
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11. Me 7 tetor 2015, Gjykata kerkoi informata nga Gjykata Themelore ne Prishtine,
perkitazi me daten e pranimit te vendimit perfundimtar (Aktgjykimi Ap. nr.
320/2011) nga parashtruesi.

12. Me 22 tetor 2015, Gjykata Themelore ne Prishtine informoi Gjykaten se
parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Ap.
nr. 320/2011, me 27 shkurt 2012.

13. Me 19 nentor 2015, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore informata shtese
perkitazi me faktin nese parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar ankese
kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore ne Prishtine, KP. nr. 216/2014, te 12
majit 2015.

14. Me 2 dhjetor 2015, Gjykata Themelore informoi Gjykaten se parashtruesi nuk
kishte ushtruar te drejten e ankeses kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore
ne Prishtine, KP. nr. 216/2014.

15. Me 18 dhjetor 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve te rastit

16. Me 25 nentor 2010, Prokuroria Publike e Qarkut te Prishtines (ne tekstin e
metejme: PPQ), me kerkese te personave te demtuar (paditesve), ngriti
aktakuzen PPQ 804-3/2009 kunder parashtruesit, veIlait te tij dhe disa te
akuzuarve te tjere, duke kerkuar shpalljen e tyre fajtore per vepren penale
"trafikim me emigrante", sipas nenit 138, paragrafi 2, ne lidhje me paragrafin 1
dhe ne lidhje me nenin 23 te Kodit Penal te Kosoves (ne tekstin e metejme:
KPK).

17. Me 28 mars 2011, Gjykata e Qarkut ne Prishtine (Aktgjykimi P. nr. 491/2009),
shpalli fajtor parashtruesin per kryerjen e vepres penale, sipas nenit 138
paragrafi 1, ne lidhje me nenin 23 te KPK-se. Shpalljen fajtor te parashtruesit,
Gjykata e Qarkut ne Prishtine e bazoi ne provat e PPQ-se dhe ne deklaratat e
paleve te demtuara. Gjykata ne fjale, duke i marre parasysh rrethanat
lehtesuese dhe ato renduese te rastit, erdhi ne perfundim se parashtruesi eshte
fajtor per kryerjen e vepres penale dhe e denoi ate me burgim ne kohezgjatje
prej 6 (gjashte) vjetesh, duke ia llogaritur edhe kohen e kaluar ne paraburgim.

18. Kunder aktgjykimit te Gjykates se Qarkut te Prishtines, parashtruesi ushtroi te
drejten e ankeses ne Gjykaten Supreme. Sipas shkresave te lendes, ankese
kishte ushtruar edhe PPQ-ja ne Prishtine, per shkak te mases se ulet te denimit
te shqiptuar nga Gjykata e Qarkut te Prishtines, duke kerkuar ngritjen e mases
se denimit.

19. Me 18 janar 2012, Gjykata Supreme (Aktgjykimi AP. nr. 17/2015) i refuzoi si te
pabazuara ankesat, si te parashtruesit te kerkeses ashtu edhe te PPQ-se, duke e
vertetuar ne teresi Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut, P. nr. 491/2009, te 28
mars it 2011.
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20. Me 14 mars 2014, parashtruesi parashtroi kerkese per rishikimin e procedures
penale ne Gjykaten Themelore ne Prishtine kunder Aktgjykimit te Gjykates se
Qarkut, P. nr. 491/2009, te 28 marsit 2011, i cili u be i formes se prere, pasi qe
Gjykata Supreme e vertetoi ate me 18janar 2012 (Aktgjykimi AP. nr. 17/2015).

21. Me 12 maj 2014, Gjykata Themelore ne Prishtine (Aktvendimi KP. nr.
216/2014) refuzoi kerkesen e parashtruesit per rishikimin e procedures penale.
Arsyen e refuzimit gjykata ne fjale e mbeshtet ne faktin se "provat dhe faktet ne
te cilat eshte thirrur parashtruesi nuk ofrojne arsye per lejimin e rishikimit te
procedures penale". Parashtruesit me kete aktvendim i ishte dhene e drejta e
ushtrimit te ankeses ne Gjykaten e Apelit, ne afat prej 3 (tri) ditesh nga pranimi
i aktvendimit.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

22. Parashtruesi pretendon se me vendimet e kontestuara, perkatesisht me
Aktgjykimin e Gjykates Supreme, AP. nr. 320/2011, dhe me Aktgjykimin e
Gjykates se Qarkut, P. nr. 491/2009, i jane shkelur te drejtat e garantuara me
Ligj dhe me Kushtetute, per shkak te mbajtjes se tij padrejtesisht ne vuajte te
denimit prej 6 (gjashte) vjetesh.

23. Parashtruesi pretendon se gjykatat e rregullta gabimisht dhe padrejtesisht e
ngarkuan ate me veper penale, per faktin se i njejti nuk ka marre pjese ne
veprimet e kunderligjshme per te cilat pretendon se i ka kryer nje person tjeter,
i cili ndodhej ne arrati dhe jo ai.

Pranueshmeria e kerkeses

24. Gjykata Kushtetuese, para se te shqyrtoje nje kerkese, se pari vlereson nese ajo i
ka permbushur kriteret procedurale per pranueshmeri, te percaktuara me
Kushtetute dhe te specifikuara me tutje ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

25. Perkitazi me kete, Gjykata ireferohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte
shpallur publikisht(. ..)".

26. Pervec; kesaj, rregulli 36 (1)c) i Rregullores se punes te Gjykates, parasheh:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

[ ...J

c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit, te mjetit tefunditjuridik, te parashtruesi".

[...]
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27. Gjykata veren se Aktgjykimi i Gjykates Supreme, AP. nr. 320/2011, eshte marre
me 18 janar 2012 dhe i eshte dorezuar parashtruesit me 27 shkurt 2012.
Megjithate, parashtruesi kerkesen e dorezoi ne Gjykate me 2 korrik 2015, qe
tregon se kerkesa eshte parashtruar pas 3 (tre) vjet e kater muajsh prej dates
kur aktgjykimi i Gjykates Supreme i ishte dorezuar parashtruesit.

28. SiC;dhe mund te verehet, kerkesa e parashtruesit, perkitazi me kontestimin e
kushtetutshmerise se Aktgjykimit AP. nr. 320/2011, te 18 janarit 2012, eshte
dorezuar ne Gjykate pas afatit te percaktuar me dispozitat e lartpermendura te
Ligjit dhe te Rregullores se punes.

29. Gjykata gjithashtu veren se parashtruesi kerkeses se tij ia bashkengjiti edhe
Aktvendimin e Gjykates Themelore te Prishtines, KP. nr. 216/2014, me te cilin
kishte kerkuar rishikimin e procedures penale (si mjet i jashtezakonshem
juridik). Gjykata, sipas detyres zyrtare, kerkoi informata shtese nga Gjykata
Themelore ne Prishtine, per te kuptuar nese parashtruesi kishte ushtruar te
drejten e ankeses ne Gjykaten e Apelit kunder aktvendimit te gjykates se
instances se pare. Nga informatat e siguruara, Gjykata kuptoi se parashtruesi
nuk e kishte shfrytezuar te drejten e ushtrimit te ankeses ne Gjykaten e Apelit.
Kjo do te thote se parashtruesi nuk i kishte shterur mjetet juridike, sipas ligjit
ne fuqi, pavaresisht keshilles juridike te dhene me Aktvendimin ne fjale, lidhur
me te drejten per ushtrimin e ankeses ne Gjykaten e Apelit, ne afat prej 3 (tre)
ditesh nga pranimi i Aktvendimit te Gjykates Themelore.

30. Sidoqofte, Gjykata konsideron se Aktvendimi i Gjykates Themelore, KP. nr.
216/2014, nuk mund te jete objekt i shqyrtimit te kesaj kerkese, perderisa
parashtruesi nuk e konteston kushtetutshmerine e tij, por te Aktgjykimit te
Gjykates Supreme, AP. nr. 320/2011, dhe te Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut
ne Prishtine, P. nr. 491/2009, te cilat jane permendur ne paragrafin 2 te ketij
Aktvendimi.

31. Si perfundim, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit perkitazi me
vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, AP. nr.
320/2011 (mjetit perfundimtar), nuk i ka permbushur kriteret procedurale te
pranueshmerise, te kerkuara me nenin 49 te Ligjit, sepse eshte ushtruar jashte
afatit ligjor.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 36
(1) C), si dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 18 dhjetor 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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